Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav slavistických a východoevropských studií

**Diplomová práce**

Erika Kastnerová

## **Žánrová a tematická specifika ruské prózy devadesátých let 20. století**

Komentovaný přehled odborných literárních textů z let 1986 – 2000

## **Genre and Thematic Specification of Russian Prose of the Nineties of the 20<sup>th</sup> Century**

Commented Overview of Professional Literary Texts between 1986 and 2000

**Vedoucí práce: PhDr. Helena Ulbrechtová, Ph.D.**

**Konzultant: Prof. PhDr. Ljudmila Jefimovna Gerasimova, CSc.**

2011

Ráda bych na tomto místě poděkovala především své školitelce, paní doktorce Heleně Ulbrechtové, za její trpělivé vedení, velmi inspirativní nápady a připomínky, stejně tak jako za její ochotu a vstřícnost, kterou mi prokazovala během celé naší práce.

Dále děkuji také mé konzultantce, paní profesorce Ljudmile Gerasimové ze Saratovské státní univerzity, za velmi angažované přiblížení kontextu současné ruské literatury a nezištnou péči během mého studijního pobytu v tomto městě.

Na tomto místě musím poděkovat i mým skvělým rodičům, kteří mě po celou dobu studia podporovali. Můj velký dík patří Jeníkovi, nejen proto, že se výborně zhostil role prvního, nezúčastněného čtenáře.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 28. 4. 2011

# Obsah

1. Úvod s. 8
2. Devadesátá léta – Situace s. 12
2.1 Nástin kulturně-společenské situace na základě textů literárněhistorického či encyklopedického charakteru s. 13
2.2 Literární situace s. 17
3. Svěbytnost literatury? Požadavky nové doby s. 19
3.1 Sergej Čuprinin, Jevgenij Popov – „Vozmožny varianty“ s. 19
3.2 Dmitrij Urnov – „Plochaja proza“ s. 22
3.3 Viktor Jerofejev – Definice tzv. nové prózy s. 24
3.4 Andrej Nemzer – Současná ruská próza očima recenzenta s. 32
3.5 Irina Rodnjanskaja – Postsovětská literatura pohledem religiózně orientované kritičky s. 35
3.6 Natal'ja Ivanova – Demokratická literární kritika s. 41
4. Filozofie „postsoučasnosti“ – Postmodernismus a postmodernistické tendence v ruské literatuře s. 44
4.1 Postmodernismus v monografiích s. 44
4.1.1 Vjačeslav Kuricyn – „Russkij literaturnyj postmodernizm“ s. 46
4.1.2 Irina Skoropanova – „Russkaja postmodernistskaja literatura“ s. 48
4.1.3 Ol'ga Bogdanova – „O postmodernizme v kontekste sovremennoj literatury“ s. 51
4.1.4 Naum Lejderman, Michail Lipoveckij s. 53
4.2 Postmodernismus v diskusích s. 54
4.2.1 Koncepce Michaila Epštejna s. 55
4.2.2 Alexandr Genis – Pohled emigranta s. 59
4.2.3 Potapovova charakteristika soc-artu s. 62
4.2.4 Boris Paramonov – Konec stylu s. 64
4.2.5 Igor Jarkevič – Pohled na literární situaci 90. let s. 67
4.2.6 Natal'ja Ivanova – Postmodernismus v kontextu doby s. 70
4.3 Polemiky s postmodernismem s. 72
5. Pluralismus 2. poloviny 90. let s. 75
6. Závěr s. 78
7. Použitá literatura s. 80

# 1. Úvod

Pokud se zamýšlíme nad historií literatury, naši pozornost často přitahují tzv. zlomové okamžiky. Mezníky. Změny literárních paradigmat. Mnozí literární vědci se snaží znovu a znovu interpretovat „Fin de siècle“ ve světové literatuře, je to zcela pochopitelné, neboť fenomén transfigurace, tj. změna myšlenkového paradigmatu a s ní spojená snaha nalézt nové odpovědi na základní filozofické otázky je pro myšlení o literatuře velmi důležitá. Pokud se zamýšlíme nad dějinami (národní) literatury, naši pozornost často přitahují výjimečná období. Pokud se zamýšlíme nad dějinami (konkrétní) literatury delší dobu, mohou k nám skrze zlomové okamžiky a důležitá období promlouvat výjimeční autoři a jejich díla.

Posledních asi patnáct let 20. století je bezpochyby zlomovým obdobím v ruské historii. Sice můžeme polemizovat o stavu demokracie, ale nástup a postupný rozvoj kapitalistických principů v Ruské federaci zůstává faktem. Perestrojka a následný rozpad Sovětského svazu zcela změnila všechny oblasti lidského života, kulturu nevyjímaje, vzniká nová etapa ruských dějin, transfigurují se vnější podmínky existence. Domnívám se, že i kdybychom literární sféru považovali za absolutně svébytnou, ahistorickou, nemůžeme jí upírat spojení s realitou, jež ji obklopuje. Literatura – i přes organické spojení s minulostí, s vlastní tradicí, i přes určitou „nezakotvenost“ v reálném čase – by měla na tento historický zlom určitým způsobem reagovat. Ale jak?

Jakými cestami, jakým způsobem jde ruská literatura vstříc své nové, kapitalistické a (snad) demokratické budoucnosti? Nese si s sebou „slavnou tradici“, „vysoký morální kredit“ a „duchovnost“, nebo tato zavazadla hodila přes palubu? A co zbylo z jejího slavného výchovného poslání, z role proroka? Jak se smíruje s postavením „na okraji“, jež literatuře vymezuje moderní svět nekonečných možností? Všechny tyto otázky mne napadly ve chvíli, když jsem přemýšlela nad stavem české literatury po Sametové revoluci, nad tím, jak se lehce, téměř bez boje smířila s novou rolí outsidera; a asociace ruské literární reality pokračovala. Vybavila se mi stokrát opakovaná slova o „národu čtenářů“, o „mesianistickém charakteru“ ruské literatury, vzpomněla jsem si na tzv. tlustý žurnál *Novyj mir*, který byl v 60. letech jedním z posledních, kdo opouštěl loď jménem „socialismus s lidskou tváří“. A pak jsem šla do knihovny, abych se o stavu literatury a myšlení o literatuře v 90. letech dozvěděla víc. Bohužel jsem našla jen pár publikací zabývajících se tímto širokým tématem. V literárních periodikách jsem našla mnoho článků, jež se však věnovaly pouze

dílčím problémům, ale celkový obraz byl víc a víc roztříštěný. Mne osobně zajímala především nová próza, texty vznikající v posledních dvou desetiletích 20. století, a neboť jsem nenašla jedinou publikaci s odpovídajícím obsahem, rozhodla jsem se o ní napsat diplomovou práci. Zdálo se mi totiž, že jiným způsobem se o nově vznikající próze nic nedozvím, že nebudu vědět, které prozaické texty mám číst, že se ztratím v novém literárním paradigmatu. Nebo z jiné perspektivy: Pokud budu psát diplomovou práci na jiné téma, ztratím možnost intenzivního studia současné literatury, neboť tato literatura si vyžaduje zpracování značného, dosud nestrukturovaného množství materiálu.

Tento – pro potřeby diplomové práce – možná příliš esejistický začátek jsem zvolila, abych osvětlila osobní motivaci, která mne vedla k výběru tématu. Sice existuje řada objektivních důvodů, ale prvotní impulsy k napsání tohoto textu byly povýtce subjektivní, vedené zvědavostí a nadějí, že informace mnou zpracované by mohly být užitečné i pro někoho dalšího. Objektivní stav vědeckého poznání problematiky literární situace devadesátých let pak určil výsledný tvar práce.

V samotném začátku jsem napsala, že pokud se soustředěně zamýšlíme nad určitým zlomovým a unikátním obdobím literární historie, začínají k nám skrze něj promlouvat výjimeční autoři. Tyto historické úseky však musíme pozorovat s dostatečným časovým odstupem – až v té chvíli se původní změť jmen a myšlenek projasňuje, až v té chvíli přistupují k interpretaci období nejen literární kritici, ale i historici a teoretici a snaží se systematizovat dostupné informace. Devadesátá léta se zdají být zlomem v ruské historii, stále však není jasné, zda budou zlomová i z hlediska historie literární. Vlastním tématem mé diplomové práce měla být postsovětská literatura, jež vznikla v 80. či 90. letech dvacátého století a byla publikována od uvolnění cenzury cca do roku 2000.<sup>1</sup> Do dnešní doby je však k dispozici pouze sedm publikací,<sup>2</sup> které se pokouší o určitý literárněhistorický

[…]


<sup>196</sup> Rodnjanskaja, I. *Gamburgskij ežik v tumane*. In *Dviženije literatury*, s. 501 – 530. První publikace: *Novyj mir*, 2001, č. 3.

<sup>197</sup> Je však nutné zmínit, že na rozdíl od studií komentovaných v předchozí kapitole autorka v tomto článku uplatňuje kompletní, tj. formální i obsahovou, analýzu jednotlivých textů.

<sup>198</sup> Toto téma má sice v devadesátých letech poněkud vyhrocený charakter, domnívám se však, že hodnocení literatury na pozadí literární tradice je vlastní každému historickému období jak v užším prostoru literární kritiky, tak v literární vědě obecně. V devadesátých letech se k tomuto tématu přičleňuje i debata o vlivu masové literatury, jež však podle mého názoru dosvědčuje spíše fakt, že řada literárních teoretiků (z tzv. tlustých žurnálů) nebyla schopna včas pochopit její spotřební, a nikoli uměleckou funkci.

## **6. Závěr**

Ve třech předchozích kapitolách práce přibližuje ruské odborné texty, které se nevěnují konkrétním postsovětským dílům, ale snaží se identifikovat a interpretovat určité obecné tematické a žánrové problémy postsovětské prózy. Ke zpracování se nabízela tři hlavní témata-fenomény, jimiž se v devadesátých letech zabývali takřka všichni literární vědci: (1) Postavení a funkce postsovětských textů, jejich vztah k literární tradici, resp. transformace ruské literární tradice v dílech postsovětských autorů. (2) Charakteristika (pozitivní, negativní, neutrální) tzv. ruského postmodernismu. (3) Význam vzrůstajícího pluralismu literárního prostoru; pluralizace, resp. eklektizace žánrové a tematické škály ruské prózy a její vliv na budoucí vývoj literatury.

Tato témata samozřejmě neexistují odděleně, ale naopak se vzájemně prostupují a tvorbu mnoha prozaiků, vstupujících do literatury v devadesátých letech, lze vztáhnout ke všem třem kategoriím zároveň. Pro produktivní studium narůstajícího pluralismu ruského literárního prostoru by bylo potřeba zvolit jinou metodologii a vzít v potaz i extraliterární, široce kulturologické a sociologické aspekty. Proto se práce soustředí zejména na první dvě témata, neboť problematika postavení postsovětské literatury a tzv. ruského postmodernismu je v ruských odborných textech vyznačena mnohem konkrétněji, a díky tomu lze mezi jednotlivými texty nalézt více styčných bodů. Tato práce se zaměřuje na komentovaný přehled textů typově různých teoretiků, od religiózně k postmodernisticky zaměřeným. Jejím cílem je zprostředkovat variabilní názory na podobu ruského literárního prostoru devadesátých let, různé interpretace nových textů v rámci ruské literární tradice a v neposlední řadě také způsoby argumentace jednotlivých vědců.

Z takto zaměřených komentářů odborných textů vyplývají dva interpretační závěry: (1)Texty naznačují, jakým způsobem vstupovala tzv. postsovětská literatura (především díla tzv. čtyřicátníků a autorů nejmladší generace) do nového literárního kontextu a také ukazují, že se zdánlivě nová poetika těchto spisovatelů skrze své náměty i zpracování velmi často (různými způsoby) obracela k nedávné minulosti. Namísto uměleckého ztvárnění nové reality se postsovětská literatura, stejně jako „generace 60. let“, snaží také definovat svůj vztah k nedávné, především socialistické minulosti. (2)Teoretické texty mnohé vypoovídají o svých autorech a o stavu literární kritiky devadesátých let. Jsou svědectvím toho, jak těžce se velká část odborné veřejnosti smiřovala s koncem „literaturocentrismu“, s

transfigurací literárního prostoru a jak bolestné bylo loučení s iluzí „národa čtenářů“, která byla předchozích sedmdesát let uměle udržována. Literární vědci také poukazují na problémy, které překračují čistě literární kontext směrem k filozofii, historii a kulturologii (postavení Ruska v rámci světové kultury, utopické a filozofické koncepce (ruské) historie, dědictví klasické literatury, interpretace socialistického realismu na pozadí nové reality aj). Díky tomu k nám skrze tyto odborné texty promlouvá především dobový kontext, myšlenková a názorová atmosféra devadesátých let.

Obě uvedené interpretace odkrývají ještě jeden principiálně důležitý a poměrně logický aspekt: Ukazuje se, že nejen vlastní umělecké texty, ale i literární kritika je v tomto období ještě pevně zaklíněna ve své nedávné minulosti. Bez ohledu na to, zda zastávají tradiční, či (post)moderní stanoviska, kritici se ve svých textech snaží vyslovit stanovisko k nedávné, (socialistické) minulosti. Z tohoto důvodu můžeme posledních patnáct let 20. století vnímat nikoli jako nový začátek, ale spíše jako specifický epilog ke komunistické minulosti, potažmo k celému dvacátému století v ruské kultuře.

Diplomová práce nabízí přehled malého segmentu literárního prostoru a skrze něj se snaží zafixovat názorové ovzduší devadesátých let. Zároveň je však jakýmsi fundamentem, který by měl posloužit k budoucímu hlubšímu studiu. Jeho hlavním smyslem by mělo být zpracování impulsů světové slavistiky a orientace na konkrétněji ohraničené jevy – jako například studium literární tvorby generace tzv. čtyřicátníků, vybraných prozaických textů autorů nejmladší generace, analýza názorové (filozofické) orientace jednoho konkrétního periodika / literárního teoretika, analýza transformací nových myšlenek západní teorie v ruském literárním prostoru atd.
