Oponentský posudek diplomové práce Eriky Kastnerové
Žánrová a tematická specifika ruské prózy devadesátých let 20. století
Komentovaný přehled odborných literárních textů z let 1986 – 2000

Ústav slavistických a východoevropských studií, FF UK, Praha 2011

Předložená diplomová práce Eriky Kastnerové si klade za cíl vytvořit komentovaný přehled vybraných literárněkritických a literárněvědných textů, které vycházely v Rusku převážně v letech 1986-2000 a snažily se interpretovat strukturní aspekty literární situace té doby. Autorka se pomocí tohoto přehledu snaží zachytit složitou situaci v ruské literatuře v období rozpadu Sovětského svazu a zvláště pak v průběhu 90. let a vytyčit stěžejní neuralgické body literárního procesu.

Cíl práce je velmi ambiciózní a vyvstává otázka, zda je možné takto pojaté téma v rámci diplomové práce uspokojivě zpracovat. Za prvé je patrné, že pro uskutečnění zamýšleného plánu bylo nutné prostudovat obrovský korpus textů různé povahy a různého zaměření a z tohoto korpusu vybrat texty reprezentativní, které nejlépe postihují charakter dobových diskuzí a osvětlují komplex nejpodstatnějších jevů, jež hýbaly literárním procesem vytyčeného období. Druhým předpokladem úspěšného vypracování daného úkolu je bezpochyby vhodná systematizace materiálu, jinými slovy vyznačení tematických ohnisek a problémů, které se nejvýrazněji objevovaly ve vybraných odborných textech. Bohužel musím konstatovat, že ani jeden z těchto základních předpokladů nebyl na počátku práce jasně formulován a nebyla ani podrobněji popsána kritéria pro výběr analyzovaných textů.

Při čtení abstraktu a „Úvodu“, tzn. částí textu, které by měly výše zmíněné parametry nastínit, jsme v první řadě ponecháni v nejistotě, jakým obdobím se bude autorka vlastně zabývat. V abstraktu nalezneme následující věty: *„Předkládaná práce přibližuje konkrétní segment odborné literární produkce devadesátých let. Svým zaměřením má tento text ambice přispět k budoucímu objektivnímu poznání poměrně málo zmapovaného postkomunistického období v ruské literatuře.“* O odstavci níže nalezneme následující větu: *„Pro posouzení a interpretaci názorového vývoje tohoto období byla zvolena metoda komentovaného přehledu vybraných literárněkritických a literárněteoretických článků publikovaných ruskými periodiky (z velké části tzv. tlustými žurnály) převážně v letech 1986 – 2000. Pozornost je soustředěna k studiím věnujícím se tvorbě střední a mladší generace ruských prozaiků, resp. interpretujícím strukturní aspekty literární situace té doby.“* Není tedy jasné, zda autorka zamýšlí pracovat s odbornou literaturou 90. let, nebo zda bude zahrnovat i texty z druhé poloviny let osmdesátých. Není rovněž zřejmé, zda diplomantku bude zajímat pouze literární produkce postsovětská, nebo zda zahrne komentáře k literární tvorbě období perestrojky. Ani „Úvod“ tyto nejasnosti neosvětluje, ke zmatku naopak spíše přispívá, nehledě na samotný název práce. Navíc, podíváme-li se namátkou například na text 4. kapitoly, uvidíme, že autorka pracuje i s publikacemi z počátku nového tisíciletí.

Příliš uspokojivá nejsou ani kritéria pro výběr konkrétních zkoumaných textů. Autorka uvádí, že se rozhodla řídit *„jediným klíčem, který měla tehdy k dispozici“* a *„konkrétní literárněkritické studie devadesátých let vybírala především na základě bibliografických údajů uvedených“* v sedmi knižních publikacích, které se *„pokoušejí o určitý literárněhistorický pohled na toto období.“* Toto zdůvodnění se rozhodně nezdá být dostačující. Pokud se již autorka rozhodla pro takto

ambiciózní projekt, je škoda, že si nedala větší práci s výběrem materiálu, z něhož bude vycházet. V „Úvodu“ tak jednoznačně postrádám širší obeznámení čtenáře s množstvím a charakterem textů, které se zabývají danou problematikou, rovněž zde chybí jasnější analýza jednotlivých „tlustých žurnálů“, s nimiž autorka pracovala. Jednoduše řečeno – nenalezneme zde základní charakteristiku korpusu děl, z něhož by měly být vybírány konkrétní reprezentativní texty. Navíc, není zřejmé, zda texty, které jsou nakonec v práci komentovány, mají zastupovat určité ideové proudy, nebo zda jsou kritériem pro jejich výběr samotná témata, jimiž se zabývají apod. Při čtení jednotlivých kapitol a podkapitol sice postupně začínáme tušit, že autorka se snaží vybírat texty reprezentující různá ideová východiska (zvláště je toto patrné u kapitol 3.5 a 3.6. (3.5. „Irina Rodnjanskaja – Postsovětská literatura pohledem religiózně orientované kritičky“; 3.6. „Natal'ja Ivanova – Demokratická kritika“), ovšem právě tento záměr by měl být jasněji specifikován v „Úvodu“. Obdobnou nevyjasněnost pocítíme, pokud se budeme snažit z „Úvodu“ zjistit, co je cílem celé práce, zde se setkáme s řadou značně nesourodých a mnohdy podle mého názoru i nelogických úvah. Úvod v podání diplomantky neplní tu funkci, kterou by v první řadě plnit měl – tzn. seznámit čtenáře se základním cílem, metodologií, strukturou práce, výběrem zpracovávaného materiálu apod. Plní ovšem funkci jinou: díky autorčině nakažlivému nadšení pro ruskou literaturu 90. let působí jako vášnička, která láká pustit se do čtení a ponořit se spolu s autorkou do rozplétání celé řady zajímavých otázek, které jsou s ruskou literaturou zmíněného přelomového období spojené.

Druhá kapitola nazvaná „90. léta – Situace“ se snaží v základních konturách nastínit situaci v 90. letech, což se jí daří. Zvláště podkapitola „2.2. Literární situace“ je perfektně formulovaným vzhledem do literárního procesu inkriminovaného období. Autorka zde velmi zdařile osvětluje reinterpretaci ruské historie a slovesnosti jednotlivými generacemi autorů, nastiňuje situaci návratu zakázané literatury do literárního procesu a specifickou literární situaci, která s tímto jevem souvisela. Diplomantka dokázala, že se v literárním procesu daného období skvěle orientuje, což jí umožňuje formulovat zobecňující shrnutí, která ovšem v žádném případě nesklouzávají k povrchnosti.

Pokud opustíme „úvodní kapitoly“ a podíváme se na samotné jádro práce – tzn. kapitoly 3,4 a 5 (3. „Svébytnost literatury? Požadavky nové doby“; 4. „Filozofie „postsoučanskosti“ – Postmodernismus a postmodernistické tendence v ruské literatuře“; 5. „Pluralismus 2. poloviny 90. let“), uvidíme pečlivě zpracované komentáře k řadě kritických a odborných článků, které obsahují nejen zvýrazněné stěžejní polemické momenty, témata a ideové vektory, ale i řadu ilustrativních detailů a na mnoha místech i hodnocení stylu a strategie daného textu. Je nutné vyzdvihnout autorčinu schopnost vyslovit vlastní kritický pohled na komentované texty, snahu zaujmout vlastní stanovisko a vyslovit často i protikladný, případně korigující názor. Tato skutečnost dodává celé práci na dynamice a díky ní není práce jen suchým a automatickým popisem jednotlivých prací.

Otázka, která se zde nabízí, se týká rozčlenění kapitol na podkapitoly podle jednotlivých kritických textů. Autorka sice jednotlivé autory na mnoha místech porovnává a konfrontuje, tudíž kapitoly nejsou čistě izolovanými popisy jednotlivých textů, zároveň však díky takto koncipované struktuře po přečtení zůstává dojem roztržiténosti a čtenář si musí sám pro sebe z textu „vydestilovat“ podstatná témata. Nebylo by vhodnější vytyčit určité problémové okruhy (namátkou například ztvárnění historie v dílech postsovětských autorů) a následně sledovat postoj k těmto tématům u jednotlivých kritiků a literárních vědců? Tím, že by analyzovaný odborný text neaspiroval na to stát se předmětem celé

podkapitoly, dalo by se z něj „využít“ jen to skutečně podstatné a reprezentativní. Vyhnuli bychom se tak například rozsáhlému popisu socialistické literatury a jejích tří invariant v komentáři k článku Viktora Jerofejeva, který je podle mého názoru v takto detailní podobě nadbytečný. Tato koncepce by mohla diplomantku vést k jasnějšímu formulování určitých shrnujících závěrů. Problematicnost koncepce, kterou si diplomantka zvolila, na jednom místě svého textu sama bezděčně odhaluje, když říká: *„Má parafráze textu Borise Paramonova nejspíš může vyvolávat zmatený dojem, zmateně a nekoncepčně však bohužel působí samotný text...“* (s. 66). Doplnila bych, že toto je právě problém celé práce – povaha jednotlivých kapitol a jejich celková srozumitelnost je mnohdy ve své podstatě závislá na zkoumaných textech. Pokud bychom přímo netrvali na změně koncepce celé práce, zůstává ke zvážení, zda by nebylo vhodné přinejmenším na závěr každé kapitoly umístit shrnující závěr, který by zvýraznil nejdůležitější řešené problémy. Právě závěrečná syntéza zde jednoznačně chybí.

Na závěr bych se ještě pozastavila nad názvy kapitol. Ne vždy název zcela koresponduje s obsahem (proč například autorka volí název druhé kapitoly „Devadesátá léta – Situace“, když minimálně v její první části pojednává z devadesáti procent o letech osmdesátých a i v dalších dílčích částech této kapitoly nestojí předchozí období stranou, spíše naopak). Obdobně bychom mohli poukázat i na nepřesnost názvu celé práce.

Přestože práce obsahuje řadu překlepů a drobných nedokonalostí ve formulacích, v zásadě musím konstatovat, že vyjadřování diplomantky je na velmi vysoké úrovni a že ani zmíněné drobnosti nesnižují celkový velmi kladný dojem, který při čtení vzniká. To samé platí i o některých nepřesnostech (viz např. konstatování o filmu a literatuře na str. 41).

Z celé práce je zřejmé, že autorka přistoupila ke zpracovávanému tématu s velkým nadšením, dokázala, že je schopná velmi erudovaně pracovat s odbornými texty, zároveň je však třeba znovu zopakovat, že práce (vzhledem k náročnosti tématu a rozsahu potenciálního materiálu) by si zasloužila pečlivější promyšlení celé koncepce.

S přihlédnutím k výše uvedeným skutečnostem navrhuji, aby byla práce předložena k obhajobě a navrhuji hodnocení „velmi dobře“.

Tereza Chlaňová